
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120 33Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2016

PORTARIA Nº 1089/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985;  Considerando os termos do Ofício nº 
157/2016 - DAF/CMG, de 25 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER a 1º SGT PM RG 16572 SILVANA DE SOUSA 
CARVALHO ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a 1º SGT PM RG 16572 SILVANA DE SOUSA 
CARVALHO no BPGDA/CPE, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de abril de 2016 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 957779
PORTARIA Nº 1106/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 098/2016 - CPR II, de 16 de março de 2016, que anexa o 
requerimento fi rmado pela SD PM RG 38323 FRANCIANE DA 
SILVA SILVA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará a SD PM RG 
38323 FRANCIANE DA SILVA SILVA, lotada no CPR II, matrícula 
funcional nº 57232706, a pedido desta.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, a policial 
militar mencionada no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação da 
mencionada policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 957786

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 2700- DC- DF - 16.
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 19/03/16
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTÔNIO JOSÉ NOGUEIRA
MARINHO CPF: 328.005.922-49;
CB PM ISRAEL BARBOSA BRAGA
CPF: 751.688.632-72;
SD PM GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA
CPF: 841.806.412-91;
SD PM CARLOS ALBERTO DE SOUSA SILVA
CPF: 835.627.102-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957310
   PORTARIA Nº 2701- DI- DF - 16.

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 20/03/16
SERVIDOR (ES): SGT PM JADIEL ALVES DE LIMA
CPF: 374.609.352-04;
CB PM ALAN CLEITON NEGRÃO TOBIAS
CPF: 680.900.642-72;
CB PM BENEDITO JANDISON MORAIS ALMEIDA
CPF: 708.880.192-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957311
   PORTARIA Nº 2702- DC- DF - 16.

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE POUSADA.
PERIODO: 21 À 22/03/16
SERVIDOR (ES): SGT PM CHARLES BRITO FIGUEIRA
CPF: 402.178.502-78;
CB PM EDMILSON MAIA DE FARIAS

CPF: 260.643.832-91;
CB PM GILSON DE BRITO OLIVEIRA
CPF: 683.767.312-20;
SD PM FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO
CPF: 002.944.992-88.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957312
   PORTARIA Nº 2703- DC- DF - 16.

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE POUSADA.
PERIODO: 15 À 16/03/16
SERVIDOR (ES): CB PM GLADSON ALEXANDRE MODESTO
LOPES CPF: 588.657.992-34;
CB PM DAVISSON MACIEL DOS REIS
CPF: 673.882.302-97;
SD PM BRUNO DACIEL CUNHA DA SILVA
CPF: 831.664.242-53;
SD PM FREDSON HOLANDA NUNES
CPF: 787.031.662-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957315
   PORTARIA Nº 2704- DC- DF - 16.

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 17/03/16
SERVIDOR (ES): CB PM MÁRCIO ANDRÉ FEITOSA
MALCHER CPF: 377.406.782-04;
CB PM DOUGLAS DOS SANTOS NUNES
CPF: 794.075.792-04;
CB PM FLÁVIO SILVA PENSADOR
CPF: 583.771.902-49;
CB PM ANDRAÃO TEIXEIRA CORREA
CPF: 516.900.632-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957316
   PORTARIA Nº 2705- DC- DF - 16.

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE POUSADA.
PERIODO: 18 À 19/03/16
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ LUIZ FIGUEIREDO
DA SILVA CPF: 395.590.252-87;
CB PM ROGÉRIO DOS SANTOS MONTEIRO
CPF: 574.630.692-49;
CB PM EDIVALDO MOURA DA SILVA
CPF: 479.887.032-34;
SD PM EDIVALDO DA COSTA E SILVA FILHO
CPF: 860.370.302-78.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957319
   PORTARIA Nº 2706- DC- DF - 16.

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE POUSADA.
PERIODO: 19 À 20/03/16
SERVIDOR (ES): CB PM MARCELO SANTIAGO SANTANA
CPF: 671.140.162-04;
SD PM CARLOS HENRIQUE SALES RODRIGUES
CPF: 981.742.662-91;
SD PM ENDERSON MELO RODRIGUES DE SOUSA
CPF: 938.580.782-04;
SD PM GERSON PEDRO DE OLIVEIRA BRITO
CPF: 941.672.572-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957321
   PORTARIA Nº 2707- DC- DF - 16.

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 18/03/16
SERVIDOR (ES): CB PM JADSON ALEIXO FERREIRA
CPF: 573.037.382-15;
CB PM SERGIO LUIZ COSTA PEREIRA
CPF: 569.258.162-00;
SD PM AUGUSTO OLIVEIRA DA COSTA
CPF: 834.475.392-91;

SD PM ALISSON RODRIGO PARAGUAÇÚ DE OLIVEIRA
CPF: 894.336.102-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957323
   PORTARIA Nº 2708- DC- DF - 16.

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): GOIANÉSIA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 15 DE ALIMENTAÇÃO E 14 DE 
POUSADA.
PERIODO: 05 À 19/03/16
SERVIDOR (ES): SGT PM GEORGE AUGUSTO SOUZA
COSTA FERNANDES CPF: 395.595.052-20;
CB PM ADILSON DA COSTA RODRIGUES
CPF: 302.582.432-87;
CB PM GLAYDSON JOSÉ VASCONCELOS LIMA
CPF: 840.882.492-91;
SD PM SAULO IGLESIAS DE SOUZA
CPF: 005.345.842-76.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957325
   PORTARIA Nº 2709- DC- DF - 16.

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE POUSADA.
PERIODO: 12 À 13/03/16
SERVIDOR (ES): CB PM MAURICIO WAGNER UCHÔA
FERREIRA CPF: 683.047.222-91;
SD PM ALAN DIAS SILVA
CPF: 812.568.332-15;
SD PM HERNAN JOSE SILVA DA SILVA
CPF: 912.539.342-15;
SD PM MIZAEL MIRANDA LOBATO
CPF: 007.888.962-61.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957330
   PORTARIA Nº 2722- DI- DF - 16.

OBJETIVO: CUMPRIMENTO AO FLAGRANTE DELITO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA 
DESTINO(S): VIGIA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 07 À 08/03/16
SERVIDOR (ES): CAP PM AUGUSTO CEZAR SILVA
GUIMARÃES CPF: 712.503.102-10.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957332
   PORTARIA Nº 2723- DI- DF - 16.

OBJETIVO: REALIZAR DILIGÊNCIA DE IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): PORTEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 05 DE ALIMENTAÇÃO E 05 DE 
POUSADA.
PERIODO: 28/03 À 02/04/16
SERVIDOR (ES): MAJ PM ANA RAQUEL CORDEIRO
LOPES CPF: 580.927.062-04;
SGT PM SINAMOR TAVARES ESQUERDO
CPF: 414.829.722-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957336
   PORTARIA Nº 2724- DI- DF - 16.

OBJETIVO: REALIZAR DILIGÊNCIA DE SIND.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TOMÉ-AÇÚ - PA 
DESTINO(S): MARITUBA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 15 À 16/03/16
SERVIDOR (ES): TEN PM LUIZ WAGNER DA CONCEIÇÃO
FARIAS CPF: 378.856.342-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957337
   PORTARIA Nº 2725- DI- DF - 16.

OBJETIVO: REALIZAR DILIGÊNCIA DE IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA 
DESTINO(S): ALTAMIRA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 06 DE ALIMENTAÇÃO E 06 DE 
POUSADA.
PERIODO: 28/03 À 03/04/16
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO JURANDY COSTA
DE OLIVEIRA CPF: 295.850.072-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957341


